Determinazione n.45 del 01.02.2018

OGGETTO: FORNITURA DI SALE STRADALE IN SACCHI DA 25 KG..
CIG.Z7121FEF37.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determina n.28 del 23.01.2018 con la quale si acquistava in adesione alla
convenzione stipulata dalla PAT sul Mercato Elettronico PAT (ME.PAT) la fornitura di 5 tonnellate
di sale stradale in sacchi da 25 kg;

Dato atto che in sede di acquisto sul sito internet http://www.acquistionline.provincia.tn.it,
si ¢ rilevato che il quantitativo previsto in Convenzione ¢ esaurito e quindi si deve provvedere
all’acquisto dello stesso fuori convenzione;

Visto che sul sito internet http://www.acquistionline.provincia.tn.it esiste il prodotto
ricercato “sale marino in sacco da 25 kg - sale marino con antiammassante per disgelo stradale”
nella sezione “Materiali per costruzione, prodotti ausiliari e articoli connessi - Materiali per
costruzione e articoli connessi” il cui prezzo piu basso ¢ di €.3,80.= al sacco e quindi per un costo di
€.760,00.=+ IV A al 22% (€.167,20.=) per complessivi €.927,20.=;

Visto il preventivo della ditta EDIL SILVER di Zanetti Silver con sede a Storo (TN), Fraz.
Lodrone, Via delle Mure n.12, prot. n.840 del 01.02.2018, per la fornitura di 5 tonnellate di
salgemma marca INNOVA in sacchi da 25 kg ad €.3,75.= cadauno + IVA 22% e quindi verso un
corrispettivo di €.750,00.= + IVA al 22% (€.165,00.=) per complessivi €.915,00.=..

Visto il preventivo della dita TAMBURINI EDILIZIA Snc con sede a Borgo Chiese (TN),
Loc. Cimego, Via Al Ponte n.138, prot. n.841 del 01.02.2018, per la fornitura di 5 tonnellate di sale
salgemma uso disgelo stradale marca Italkali in sacchi da 25 kg ad €.3,10.= cadauno + IVA 22%
piu €.10,00.= al bancale, dal quale risulta un corrispettivo di €.756,40.= IVA compresa per i sacchi
di sale e €.61,00.= per i bancali e quindi per complessivi €.817,40.= IVA compresa.

Visto il preventivo della ditta Steldo Srl con sede a Riva del Garda e filiale a Tione di
Trento, Via Pinzolo n.72, prot. n.842 del 01.02.2018, per la fornitura di 5 tonnellate di sale stradale
marca FUXOR standard nacl+ant. in sacchi da 25 kg ad €.3,90.= cadauno + IVA 22% piu €.60,00.=
per lo scarico con gru ed €.11,00.= al bancale, dal quale risulta un corrispettivo di €.951,60.= IVA
compresa per i sacchi di sale, €.73,20.= per il trasporto e scarico con gru e €.67,10.= per i bancali a
rendere e quindi per complessivi €.1.091,90.= IVA compresa.

Visto che i prezzi delle offerte della ditta EDIL SILVER di Zanetti Silver con sede a Storo
(TN) e della ditta TAMBURINI EDILIZIA Snc risultano piu convenienti del prezzo piu basso ¢ di
€.3,80.= presente sul sito internet http://www.acquistionline.provincia.tn.it nella sezione “Materiali
per costruzione, prodotti ausiliari e articoli connessi - Materiali per costruzione e articoli connessi”

Viste le schede tecniche dei prodotti di cui ai punti precedenti e rilevato che il prodotto con
le caratteristiche tecniche generali e alle necessita piu adeguate dei mezzi comunali atti allo
spargimento ¢ il salgemma marca INNOVA, in quanto la granulometria del sale salgemma uso
disgelo stradale marca Italkali risulta di dimensioni non utilizzabile su uno dei mezzi comunali.

Vista la L.P. 23/90 art. 36 ter c.6 ove si indica la possibilita per la Provincia, per gli enti
locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare
spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza ricorrere al mercato
elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A..

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla
suddivisione della fornitura in lotti in quanto il frazionamento, porterebbe ad un risultato
antieconomico per I’amministrazione, essendo la spesa derivante dalla fornitura di moderato
importo e quindi una suddivisione duplicherebbe le spese di spedizione relative.

Visto il Regolamento di contabilita adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd.
12.01.2001, esecutiva, modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di
data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di

data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014,
esecutive.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2017 con la quale ¢ stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2017-2018-2019, ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai Responsabili di Servizi le risorse finanziarie, umane ¢
strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete
I’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa, la quale al
punto 11 ha specificato il presente PEG ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e, nel periodo tra I’approvazione del
bilancio e I’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni dell’esercizio 2018;

Richiamato il punto 8 del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2018
prevede I’opportunita di prorogare il termine per 1’approvazione del bilancio di previsione 2018 ¢
dei documenti allegati fissandolo in conformita all’eventuale proroga fissata dalla normativa
nazionale, e comunque non oltre il 31 marzo 2018.

Richiamato il decreto ministeriale 29 novembre 2017 con il quale viene prorogato
formalmente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 - 2020 da parte degli
enti locali al 28 febbraio 2018 ed ¢ quindi autorizzato 1'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale
data.

Richiamato I’art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina
I’esercizio provvisorio.

DETERMINA

1. di annullare I’impegno di €.€.701,50.= assunto con determina n.28 del 23.01.2018, in quanto
non si & potuto effettuare 1’acquisto in adesione alla convenzione stipulata dalla PAT sul
Mercato Elettronico PAT (ME.PAT) per esaurimento del quantitativo previsto.

2. di acquistare dalla ditta EDIL SILVER di Zanetti Silver con sede a Storo (TN), Fraz. Lodrone,
Via delle Mure n.12, n.5 tonnellate di salgemma marca INNOVA in sacchi da 25 kg ad
€.3,75.= cadauno + IVA 22% e quindi verso un corrispettivo di €.750,00.= + IVA al 22%
(€.165,00.=) per complessivi €.915,00.=.

3. di impegnare I’importo di €.915,00.= derivante dal presente provvedimento alla Missione 10
Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5850 Conto Piano finanziario
U.1.03.01.02.000 - del bilancio di previsione 2017-2019 per ’esercizio finanziario 2018, in
€Sercizio provvisorio.

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
¢ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).”

5. Di dare atto che ’incarico in parola verra formalizzato mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate:

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa
amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.;

6. di dichiarare che la spesa ¢ esigibile entro 1’anno 2018.

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente
deliberazione & ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R.
24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro
60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse

concreto ed attuale. A

/, .
SATUN 1L FUNZIONA@. SPONSABILE
& ) Pellizzari rag. Mirko



